Studiu de fezabilitate pentru reabilitarea Craiova - Drobeta Turnu Severin - linie de cale ferată Caransebeș, o parte din

Orient / est-mediteranean Coridorul

Analiza Cost-Beneficiu E218.0.SF.00.CB.XX.0.00.001.1

Asocierea Italferr S.P.A. – S.C. ISPCF S.A. – S.C. Italrom Inginerie International SRL

Responsabilitatea privind această publicație revine integral autorului.

Uniunea Europeană nu este responsabilă pentru modul în care sunt utilizate informațiile publicate.
Page 93 of 104

Rezultatul care poate fi citit în tabelele de mai sus, este că și în fața variațiilor semnificative ale

cheltuielilor și veniturilor din trafic (-50% pentru cheltuieli și 50% pentru trafic) RIR este

întotdeauna negativ 1.

Având în vedere că circumstanțele extrem de pozitive sunt pur teoretice, acest lucru demonstrează

în continuare nefezabilitatea financiară a investiției.

7.1.2 Analize de senzitivitate economică

De asemenea, în acest caz a fost efectuată și o analiză de sensibilitate pentru a estima influența variațiilor

veniturilor și a rezultatelor asupra rezultatelor globale ale ACB economic. În ceea ce privește valorile de

bază, urmând aceleiași abordare adoptată pentru analiza sensibilității financiare, s-a presupus o variație de +

50% / - 50%.

Rezultatele sunt prezentate în următoarele 6  tabele:

Tabelul 51 : ACB economică:  Analiza alternativă a sensibilității 2a pe baza variației costurilor de

investiții (+/- 50 % din valorile de bază)

Variation of

investment
E B/C (C) EIRR (C) ENPV

0,5 2,64 13,44% 1.857,24

0,6 2,33 12,16% 1.709,63

0,7 2,09 11,09% 1.562,03

0,8 1,90 10,16% 1.414,43

0,9 1,73 9,36% 1.266,83

1,0 1,60 8,65% 1.119,23

1,1 1,48 8,01% 971,63

1,2 1,38 7,44% 824,03

1,3 1,29 6,92% 676,43

1,4 1,21 6,44% 528,83

1,5 1,15 6,00% 381,23

Studiu de fezabilitate pentru reabilitarea Craiova - Drobeta Turnu Severin - linie de cale ferată Caransebeș, o parte din

Orient / est-mediteranean Coridorul

Analiza Cost-Beneficiu E218.0.SF.00.CB.XX.0.00.001.1

Asocierea Italferr S.P.A. – S.C. ISPCF S.A. – S.C. Italrom Inginerie International SRL

Responsabilitatea privind această publicație revine integral autorului.

Uniunea Europeană nu este responsabilă pentru modul în care sunt utilizate informațiile publicate.
Page 94 of 104

Tabelul 52 : ACB economică:  Analiza alternativă a sensibilității 2a pe baza variațiilor cererii de